МУНИЦИПАЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  ФИЛИ-ДАВЫДКОВО

В ГОРОДЕ  МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

06 сентября 2011 № 11/5-МС

Об утверждении Положения о порядке
оказания платных услуг муниципальными
учреждениями «Феникс» и «Огонек»

внутригородского муниципального образования
Фили-Давыдково в городе Москве

В соответствии с частью 1 статьи 24 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и частью 3 статьи 58 Устава внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве  муниципальное Собрание решило:

1. Принять к сведению сообщение Руководителя муниципалитета внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве Осютиной Г.С. о проекте Положения о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями «Феникс» и «Огонек» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве.
2. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями «Феникс» и «Огонек» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве в соответствии с приложением.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Руководителя внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве Антипова А.М.

Руководитель внутригородского

муниципального образования

Фили-Давыдково в городе Москве                                   А.М. Антипов

Приложение

                                                                к решению муниципального Собрания

                             внутригородского муниципального

                                                  образования Фили-Давыдково

                           в городе Москве

                                                                   № 11/5-МС от «06» сентября 2011 года

Положение
о порядке оказания  платных услуг муниципальными учреждениями
внутригородского муниципального образования

Фили-Давыдково в городе Москве

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 12.01.1996 г. №7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1«О защите прав потребителей», Законом города Москвы от 25.10.2006 г. №53 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства», Уставом муниципального учреждения «Огонек» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве (далее – Устав), Уставом  муниципального учреждения «Центр досуга и спорта «Феникс» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве (далее – Устав) в целях внедрения новых видов услуг и прогрессивных форм организации досуга населения, передового опыта организации и совершенствования работы муниципальных учреждений внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве, мероприятий по улучшению качества работы, организации и оплаты труда.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают:

-«потребитель» – гражданин, заказывающий платные услуги для себя или  для несовершеннолетних граждан, не связанные с извлечением прибыли;

-«исполнитель»- муниципальное учреждение «Огонек» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве (далее - «Учреждение»), муниципальное учреждение «Центр досуга и спорта «Феникс» внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве (далее - «Учреждение») оказывающее платные услуги потребителям по  договору возмездного оказания услуг;

 - «учредитель» - муниципалитет внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве (далее – «Учредитель»);

- «услуга» - деятельность, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основании трудовых отношений.

-«цена» - денежное выражение стоимости услуги.

1.3. Учреждение имеет право осуществлять платные услуги в досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства в соответствии с п.2.3 Устава Учреждения.

1.4. Платные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств.

1.5. Оказание платных услуг не может наносить ущерб  или ухудшать качество предоставления  основных услуг, которые Учреждение оказывает бесплатно.

1.6. Дополнительные или иные услуги в соответствии со ст. 16 Закона РФ «О защите прав потребителей» могут оказываться только с согласия их потребителя. Отказ потребителя от предоставления платных услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставленных ему основных услуг.

1.7. Для улучшения качества оказываемых услуг, учреждение имеет право привлекать третьих лиц (юридических и физических лиц) для оказания платных услуг.

1.8. Поступление средств из внебюджетных источников не является основанием для уменьшения размера бюджетных ассигнований учреждению.

2. Виды платных услуг

2.1. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением     уставной деятельности, согласно перечню услуг, который ежегодно утверждается  руководителем Учреждения по согласованию с Учредителем.

2.2. Платные услуги оказываются по следующим направлениям:

- по занятиям в спортивно-оздоровительных секциях;

- по занятиям в кружках по интересам;

- по организации культурно-массовых мероприятий.

2.3. Учреждение обязано обеспечить пользователей услуг наглядной и достоверной информацией:

- о видах услуг, предоставляемых на платной основе;

- об условиях предоставления платных услуг и ценах на них;

- о льготах для отдельных категорий граждан.

3. Оказание платных услуг на льготной основе

3.1. При организации платных занятий  Учреждение обязано предоставить льготы отдельным категориям граждан, но не более 1 человека на группу из 10 занимающихся.

3.2. Льгота предоставляются только на одну платную услугу.

3.3. Право приема в кружки и секции на бесплатной основе имеют:

- подопечные дети;

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

-дети – инвалиды;

- дети, направленные Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав района Фили-Давыдково.

3.4. Право льготного посещения имеют:

- дети из многодетных семей  – 50% оплата (при предъявлении удостоверения многодетной семьи);

- для многодетных семей, в которых одновременно 3 и более детей посещают Учреждение: один ребенок – бесплатно, второй и последующие – 50% оплата;

- семьи, в которых одновременно двое детей  занимаются в Учреждении: первый ребенок – 100% оплата, второй – 50% оплата от стоимости услуг;

- потребители, посещающие  2 и более кружка: оплата первого кружка производится в размере 100% (от большей стоимости услуги), последующих – 50% оплата.

3.5. Перерасчет стоимости производится в случае отказа Потребителем от услуг, возврат денежных средств осуществляется за фактически полученные услуги. В иных случаях средства Потребителю не возвращаются.

4. Порядок оказания платных услуг

4.1. Руководитель муниципального Учреждения издает приказ об организации платных услуг в Учреждении, определяет ответственных лиц, утверждает план работы и программы по направлениям деятельности, расписание и график занятий.

4.2. Для оказания платных услуг Учреждение:

4.2.1. создает необходимые условия для проведения платных услуг в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами;

4.2.2. обеспечивает кадровый состав исполнителей и оформляет  договора на оказание платных услуг. Работники, привлекаемые к оказанию платных услуг, получают финансовое вознаграждение на основании заключенного договора.

4.2.3. ведет журналы учета работы кружков и секций;

4.2.3. составляет смету расходов и доходов на платные услуги;

4.2.4. оформляет письменный договор с Потребителем на оказание платных услуг. Заключение договора на оказание платных услуг в письменной форме обусловлено требованиями гражданского законодательства (ст.161, п.1 ст. 434, ст.779-783 ГК РФ) и  Закона РФ «О защите прав потребителей» (ст.14).

Договор должен содержать следующие сведения:

а) наименование муниципального Учреждения-исполнителя и место его нахождения (юридический адрес);

б) фамилия, имя, отчество, паспортные данные, телефон и адрес Потребителя;

в) сроки оказания платных услуг;

г)  вид услуги,  стоимость и порядок оплаты;

д) при необходимости другие сведения, связанные со спецификой оказываемых платных услуг;

е) должность, фамилия, имя, отчество и полномочия лица, подписывающего договор от имени Исполнителя, его подпись, заверенная печатью Учреждения, а также подпись Потребителя.

Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, другой – у Потребителя.

4.2.5 предоставляет Потребителю бланк заявления физического лица о переводе денежных средств,  подтверждающее оплату услуги.

4.3. Для оказания платных услуг Потребитель:

4.3.1. заключает договор на оказание платных услуг;

4.3.2. оплачивает платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.

5. Порядок получения и расходования средств

5.1. Тарифы на услуги Учреждений устанавливаются  муниципальным Собранием внутригородского муниципального образования Фили-Давыдково в городе Москве.

5.2. Учреждение оказывает платные услуги в порядке, определенном настоящим Положением, Уставом Учреждения.

5.3. Стоимость оказываемых платных услуг состоит из:

- расходов по денежному вознаграждению специалистам и начислений на него;

- расходов административно-технического персонала;

- иных расходов (увеличение стоимости материальных запасов, возмещение затрат на коммунальные услуги, поощрение специалистов и др.).

5.4. Средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на  расчетном счете Учреждения по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, открытом в Финансово-казначейском управлении Западного административного округа города Москвы и расходуются в соответствии с действующим законодательством и Уставом учреждения.

6. Ответственность и контроль

6.1. Ответственность за расходование средств, полученных от платных услуг, несет директор Учреждения.

6.2. Ответственность за порядок учета, финансирования и отчетности средств   от оказания платных услуг несет главный бухгалтер Учреждения.

6.3. Контроль за расходованием финансовых средств осуществляется Учредителем в соответствии с действующим законодательством.